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Odbiornik sygnałów sterowania nośnego niskiej częstotliwości

Przedmiotem wynalazku jest odbiornik sygnałów
sterowania nośnego niskiej częstotliwości, przysto¬
sowany do pracy w układach centralnego stero¬
wania oświetleniem ulic, liczników dwutaryfo-
wyoh oraz innych odbiorów grupowych w sieci 5
elektroenergetycznej.

Dotychczas stosowane odbiorniki posiadają de-
szyfrator zbudowany na silniku synchronicznym
pozwalający na odbiór 'dwóch dowolnie ustawio¬
nych sygnałów kodowanych w systemie rozdziel- io
czo-czasowym. System ten wykorzystuje jedną
częstotliwość nośną, a wyróżnienie sygnału po¬
lega na zróżnicowaniu czasiu między sygnałem
startowym, a roboczym. Deszyfrator 'silnikowy jest
Układem precyzyjnym i bardzo drogim, stanowią- 15
cym praktycznie połowę kosztu -odbiornika. Układ
odbiornika znany z patentu głównego nr 49902
jest odbiornikiem posiadającyni filtr elektryczny,
wzmacniacz tranzystorowy i deszyfrator silniko¬
wy. W proponowanym układzie wykorzystano 20
wspomniany wyżej filtr oraz wzmacniacz, a wy¬
różnienie poleceń uzyskano stosując przełączanie
kondensatorów filtru wejściowego poprzez zestyki
jednego z dwóch współpracujących ze sobą prze¬
kaźników dwustanowych (koercyjnych). Wyelimi- 25
nowano zatem deszyfrator silnikowy, czyniąc od¬
biornik znacznie tańszym, co przy produkcji ma¬
sowej obniża znacznie koszt całego układu cen¬
tralnego sterowania. Odbiornik ten pozwala na
odbiór pary sygnałów w kodzie częstotliwościowym 30

-to znaczy, że każdemu sygnałowi odpowiada jedna
częstotliwość.

Dotychczas zmiana pary sygnałów deszyfrowa¬
nych wymagała zmiany kółka w desizyfratorze,
natomiast przy zastosowaniu rozwiązania według
wynalazku należy zmienić tylko wartość elemen¬
tu filtru wejściowego na przykład kondensatorów.
W praktyce okazuje się jednak, że najczęściej wy¬
korzystywane są jedynie dwa polecenia.

Celem wynalazku było zbudowanie prostego
układu odbiorczego pozwalającego na odbiór
dwóch sygnałów kodowanych metodą częstotLiwoś-
ciową.

Cel ten osiągnięto przez zbudowanie odbiornika
sygnałów sterowania nośnego niskiej częstotliwoś¬
ci, stanowiącego uproszczoną wersję odbiornika
według patentu głównego nr 49902, z którego wy¬
korzystano filtr elektryczny oraz wzmacniacz dwu-
tranzystorowy, a deszyfrację uzyskano stosując
układ przełączenia kondensatorów w filtrze wej¬
ściowym poprzez zestyki dwóch współpracujących
ze sobą przekaźników dwustanowych, przy czym
zestyk przekaźnika pierwszego włączony jest w
szereg z przeciwnie nawiniętymi uzwojeniami
przekaźnika drugiego stanowiąc o jego załączeniu
lub wyłączeniu. Zestyk przekaźnika drugiego włą¬
czony jest natomiast w szereg z przeciwnie nawi¬
niętymi uzwojeniami przekaźnika pierwszego sta¬
nowiąc o jego załączeniu lub wyłączeniu w wy-
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padku przewodzenia drugiego tranzystora wzmac¬
niacza.

Przykład wykonania odbiornika według wyna¬
lazku został pokazany na rysunku, który przedsta¬
wia układ połączeń odbiornika.

W urządzeniu, według wynalazku wejście sta¬
nowi znany filtr złożony z dwóch obwodów re¬
zonansu szeregowego, których kondensatory Cx C2
i C4 C5 połączono ze sobą równolegle odpowied¬
nio poprzez zestyki P22 i P23 przekaźnika drugie-
go P2. Cewkę pierwszego układu rezonansowego
^stanowi pierwotne uzwojenie transformatora Tr1?
z(którym równolegle połączono układ stanowiący
szeregowe połączenie diody Dj z kondensatorem
C3. Wtórne uzwojenie tego transformatora połączo¬
no z układem, który stanowi dioda D2 połączona
szeregowo z opornikiem Rj oraz z drugim obwo¬
dem rezonansu ązeregowego, którego cewka LŁ
swym ojdczepem połączona jest z bazą tranzysto¬
ra Tl9 stanowiącego z tranzystorem T2 znany
wzmacniacz dwustopniowy połączony transforma¬
torem Tr2. Emiter tranzystora TA połączono po¬
przez opór R2 z dodatnim biegunem 4 źródiła za¬
silania, a kolektor poprzez pierwotne uzwojenie
transformatora Tr2 z ujemnym 'biegunem 1 źródła
zasilania. Wtórne uzwojenie tego transformatora
załączono z jednej strony,,na... bazę... tranzystora T2,
a z drugiej między przekaźnik pierwszy Pls które¬
go zestyk P12 stanowi wyjście układu oraz opór
2t3 połączony z emiterem tranzystora T2. Kolektor
tego tranzystora przyłączono do ujemnego biegu¬
na 1 źródła zasilania, przy czym pomiędzy kolek¬
tor a emiter załączony jest, poprzez opór R3, kon¬
densator C7. Przekaźnik pierwszy P± posiada dwa
uzwojenia połączone poprzez zestyk przełączalny
P21 przekaźnika drugiego P2 z dodatnim biegunem
4 źródła zasilania, przy czym jedno z uzwojeń
przekaźnika połączone jest równolegle z konden¬
satorem C6. Zestyk przełączalny Pn przekaźnika
pierwszego Pj łączy uzwojenie przekaźnika dru¬
giego P2 z dodatnim biegunem 4 źródła zasilania.
Z drugiej strony, uzwojenia przekaźnika drugiego
P2 załączone są razem do ujemnego bieguna 1
źródła zasilania.

Układ wejściowy urządzenia jest nastrojony na
dwie częstotliwości sygnału przełączane zestykami
P22 i P23- z chwilą podania na wejście urządze¬
nia 5, 6 impulsu o częstotliwości na przykład wyż¬
szej, rozkaz ten zostaje wyselekcjonowany przez
filtr wejściowy i podany na wzmacniacz. Obwód
DjC., zapobiega zadziałaniu przy przypadkowych

zakłóceniach .w sieci. Układ D2R! zapobiega na¬
tomiast wysterowaniu wzmacniacza przez szumy
sieciowe. Wzmacniacz powoduje załączenie prze¬
kaźnika pierwszego Pl9 który swym zestykiem Pu

5 włącza przekaźnik drugi P2. Ten z kolei zwierając
zestyki P22 i P23 przestraja układ wejściowy na
częstotliwość niższą sygnału, a jednocześnie zesty¬
kiem P21 przygotowuje obwód przekaźnika pierw¬
szego Pi do włączenia go przy następnym impul-

10 sie o częstotliwości niższej. Zestyk P12 połączony
z zaciskami 2, 3 stanowiącymi wyjście układu
zostaje zatem zamknięty. tak długo, jak długo nie
otrzyma impulsu o niższej częstotliwości sygnału.
Z chwilą otrzymania sygnału pobudzony' wzmac-

15 niacz powoduje wyłączenie przekaźnika pierwszego
Plf a ten zestykiem Pn wyłącza przekaźnik P2,
który rozwierając zestyki P22 i P^ przestraja ob¬
wody wejściowe na wyższą częstotliwość sygnału.

20

Zastrzeżenie patentowe

Odbiornik sygnałów sterowania nośnego niskiej
częstotliwości zawierający całkowicie elektryczny

25 zespół filtrujący połączony z dwutranzystorowym
wzmacniaczem wyposażonym w przekaźniki, przy

...... czym zespół filtrujący składa się z -szeregowego
obwodu rezonansowego sprzężonego transformato-
rowo z układem dwóch równolegle połączonych

30 obwodów, z których jeden zawiera szeregowo po¬
łączony kondensator i diodę, a drugi układ re¬
zonansu szeregowego złożony z kondensatora
i cewki, przy czym dioda jest włączona w ten
sposób, że napięcie na kondensatorze z którym ta

25 dioda jest bezpośrednio połączona, kompensuje na¬
pięcie zakłóceń występujące w cewce włączonej
miedz}' bazę pierwszego tranzystora wzmacniacza,
a ten kondensator, według patentu głównego nr
49902 znamienny tym, że posiada układ przełącza-

40 nia kondensatorów w filtrze wejściowym przez ze¬
styki dwóch współpracujących ze sobą przekaź¬
ników dwustanowych (Pt) i (P2) przy czym zestyk
(Pn) przekaźnika pierwszego (P±) włączony jest
w szereg z przeciwnie nawiniętymi uzwojeniami

45 przekaźnika drugiego (P2) stanowiąc o jego załą¬
czeniu lub wyłączeniu, a zestyk (P21) przekaźnika
drugiego (P2) włączony jest w szereg z przeciwnie
nawiniętymi uzwojeniami przekaźnika pierwsze¬
go (Pj) stanowiąc o jego załączeniu lub wyłączeniu

50 w wypadku przewodzenia drugiego tranzystora
(T2) wzmacniacza.



KI. 21 c,47/53 60346 MKPG 05 f, 5/00

S#-

l/b m

C, Cz C\ Cs\

$ •

\Tr1
3* A

W %h

*r

£

CS

*3
% W*

JTWpr

\*z Pzi

X X.

X¥

-*'

-&'

\Pn fK

-<-/*


	PL60346B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


